
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

29.06.2010 № 203

Об утверждении информации о выполнении
в 2009 году Городской целевой программы

улучшения демографической ситуации в городе
Таганроге на 2008-2010 годы, утвержденной

Решением Городской Думы от 29.11.2007 №558

Заслушав и обсудив информацию Администрации города Таганрога о выполнении в 2009
году Городской целевой программы улучшения демографической ситуации в городе
Таганроге на 2008-2010 годы, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования
«Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию о выполнении в 2009 году Городской целевой программы
улучшения демографической ситуации в городе Таганроге на 2008-2010 годы,
утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 №558 (приложение).

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное
опубликование настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога

Федянина Н.Д.

Председатель Городской Думы
города Таганрога Ю. Стефанов



2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 29.06.2010 №203

Информация
о выполнении в 2009 году Городской целевой программы улучшения  демографической ситуации в городе Таганроге на 2008-2010 годы,

утвержденной Решением Городской Думы от 29.11.2007 №558

Сведения о
финансировании на

 2009 г., тыс.руб.

Поряд-
ковый

номер по
програм-

ме

Содержание
мероприятий Цель мероприятий

Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

Срок
исполне-

ния
(год)

Источники
финансирова-

ния

Общая
сумма

план факт

Информация о выполнении

I. Укрепление здоровья и увеличение продолжительности жизни населения

1. Охрана материнства и детства

Укрепление материально-технической базы лечебно – профилактических учреждений родовспоможения и детства
1.1 Подготовка проектно-

сметной документации
на капитальный ремонт
гинекологического
корпуса МУЗ
«Родильный дом»

Внесение в план
капитального ремонта
на 2009-2010 гг.

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008 Местный
бюджет

1767.70 0.00 0.00 Исполнено в 2008 году.

1.2 Капитальный ремонт
гинекологического
корпуса МУЗ
«Родильный дом»

Создание условий для
повышения качества
медицинской помощи
гинекологическим
больным

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2009-
2010

Местный
бюджет

10000.00 2000.00 261.90 В бюджетной росписи на 2009 г. предусмотрена сумма 872.90
тыс. руб. По производственной необходимости проведен
капитальный ремонт помещений лаборатории в женской
консультации №1 по ул. Р.Люксембург, 240/6. За выполненные
работы по ремонту помещений лаборатории в женской
консультации №1 перечислен аванс в размере 30% (261.90
тыс.руб.) от стоимости заключенного договора на сумму 872.90
тыс.руб. В рамках долгосрочной городской целевой  программы
«Развитие здравоохранения г.Таганрога на 2010-2012 годы»
выделение средств на капитальный ремонт гинекологического
отделения МУЗ «Родильный дом» запланировано на 2011-2012
гг.
Финансирование по факту выполненных работ.

1.3 Разработка проектно-
сметной документации на
капитальный ремонт пе-
диатрического отделения
№ 2 МУЗ «Детская город-
ская поликлиника № 1»

Внесение в план
капитального ремонта
на 2009-2010 гг.

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008 Местный
бюджет

617.50 0.00 0.00 Исполнено в 2008 году.

1.4 Капитальный ремонт
педиатрического
отделения №2 МУЗ
«Детская городская
поликлиника №1»

Улучшение условий
для оказания
амбулаторной помощи
детям

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2009-
2010

Местный
бюджет

4000.00 1000.00 196.90 По долгосрочной целевой программе  «Развитие здравоохранения г.
Таганрога на 2010-2012 годы» ремонт педиатрического отделения
запланирован на 2011г. По производственной необходимости были
выполнены ремонтные работы в педиатрическом отделении №3 по
ул. Яблочкина, 8. За выполненные работы по ремонту в



3

педиатрическом отделении №3 перечислен аванс в размере 20%
(196.90 тыс. руб.) от стоимости заключенного договора на сумму
984.50 тыс. руб. Финансирование по факту выполненных работ.

1.5 Оснащение
Перинатального центра
медицинским
оборудованием

Улучшение качества
оказания медицинской
помощи беременным
женщинам и
новорожденным

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008 Местный
бюджет

4210.00 0.00 0.00 Исполнено в 2008 году.

1.6 Оснащение городских
детских поликлиник и
МУЗ «Детская городская
больница» г.Таганрога
медицинским
оборудованием

Укрепление здоровья
детей и подростков,
ранняя диагностика и
профилактика
заболеваний.
Повышение качества
медицинской помощи
детям г.Таганрога

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

5300.00 1800.00 880.20 В соответствии с внесенными изменениями в бюджет
муниципального образования «Город Таганрог» на 2009 г.
предусмотрена  сумма 900.00 тыс. руб. Детские поликлиники
города и детская городская больница оснащены медицинским
оборудованием  на общую сумму 880.20 тыс. руб.  (из них суммой в
45.80 тыс.руб. произведено погашение кредиторской задол-
женности по закупленному оборудованию для детских
городских поликлиник), приобретена и установлена 21 единица
современного медицинского оборудования (хирургический
потолочный светильник, 7 облучателей ОРУБл, паровой
стерилизатор, суховоздушные шкаф и термостат, аппарат
«Мустанг-2000», аппарат «Полюс-2М», аппарат «Ультратон
ТНЧ-10-1», аппарат УВЧ-60, ростомер, 5 лабораторных
оборудований). Финансирование по факту выполненных работ,
экономия от проведения запроса котировок.

Итого по источникам финансирования 25895.20 4800.00 1339.00

Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 25895.20 4800.00 1339.00
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

Совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической помощи
1.7 Обеспечение беременных

и кормящих матерей
витаминными и
минеральными
комплексами.

Повышение качества
здоровья беременных,
кормящих матерей.
Профилактика врожден-
ных пороков развития
плода, снижение детс-
кой заболеваемости и
смертности

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Федеральный
бюджет

5100.00 1700.00 1683.50 Беременные и кормящие матери в полном объеме по
медицинским показаниям обеспечивались необходимыми
витаминами и минеральными комплексами. Витамины и
минеральные комплексы приобретены на сумму 1683.50 тыс.
руб. Финансирование проводилось по фактическим расходам,экономия
от проведения запроса котировок.

1.8 Приобретение
контрацептивов для
женщин высокой группы
социального риска и
малообеспеченных (по
потребности).

Сохранение репродук-
тивного здоровья жен-
щин, профилактика
социального сиротства.
Решение проблемы ре-
гулирования рожда-
емости в семьях высоко-
го социального риска.

Управление
здравоохранения

г.Таганрог

2008-
2010

Местный
бюджет

1056.98 352.40 337.20 В бюджетной росписи на 2009 год по данному пункту
предусмотрена сумма 337.30 тыс. руб. Для женщин высокой группы
социального риска и малообеспеченных граждан по потребности
приобретено и выдано 516 упаковок контрацептивов.
Финансирование проводилось по фактическим расходам.



4

1.9 Организация проведения
молекулярно-биологи-
ческих исследований
методом ПЦР и ИФА
беременных женщин

Профилактика
пороков развития у
детей

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008 Местный
бюджет

606.60 0.00 206.50 Оказано медицинских услуг на общую сумму 265.70тыс.руб.
Кредиторская задолженность 59.20тыс.руб. погашена в январе
2010г. Беременным женщинам проведено 4164 исследования
методом ПЦР и ИФА. Финансирование проведено по
потребности. Средства выделены за счет перераспределения
средств пункта 1.2 «Капитальный ремонт гинекологического
корпуса МУЗ «Родильный дом».

1.10 Оптимизация работы
«Школы матерей» в
детских поликлиниках,
женских консультациях
и кабинетах
планирования семьи
МУЗ «Родильный дом».

Формирование
мотивации на
рождение здорового
ребенка, обучение
уходу за ребенком и
ориентация на грудное
вскармливание

Управление
здравоохранения

г.Таганрога,
Отдел записи

актов
гражданского

состояния
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния.

- - - Проводилась плановая работа «Школы матерей» в  детских поликлиниках
и  женских консультациях.  В «Школах матерей» обучено 5839 женщин.

Итого по источникам финансирования 6763.58 2052.40 2227.20

Федеральный бюджет 5100.00 1700.00 1683.50
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 1663.58 352.40 543.70
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

Укрепление здоровья детей и подростков в общеобразовательных учреждениях
1.11 Продолжить широкое

внедрение
здоровьесберегающих
технологий в учебно-
воспитательный процесс

Пропаганда здорового
образа жизни,
формирование
бережного отношения
к здоровью

Управление
образования
г.Таганрога,
Управление

здравоохранения
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Здоровьесберегающие технологии (физкультурно-
оздоровительные, экологические, технологии обеспечения
безопасности жизнедеятельности, учебно-воспитательные,
социально-адаптирующие, личностно-развивающиеся)
используются во всех 35 школах города (22387 учащихся).

Итого по источникам финансирования по 1 подразделу 32658.78 6852.40 3566.20
Федеральный бюджет 5100.00 1700.00 1683.50
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 27558.78 5152.40 1882.70
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

2. Укрепление кадрового потенциала лечебно - профилактических учреждений
2.1 Реализация  мероприятий

по улучшению кадрового
обеспечения

Укрепление кадров в
лечебно-
профилактических
учреждениях города

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках областных Мероприятий по
улучшению обеспечения ЛПУ области

врачебными кадрами 2008-2010гг.

Проводилась профориентационная работа с выпускниками
специализированных классов школ (№№ 21, 28) и
медицинского колледжа по вопросу поступления в Ростовский
государственный медицинский университет. Для поступления
в РостГМУ оформлено 15 целевых направлений, поступило 10
человек.

2.2 Выделение средств на
найм жилых помещений
для врачей
остродефицитных
специальностей

Укрепление кадров в
лечебно-
профилактических
учреждениях города

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

300.00 120.00 117.20 Средства направлены на найм жилья 6-ти врачам остродефицитных
специальностей: детскому хирургу и травматологу-ортопеду (МУЗ
«Детская городская  больница»), неврологу и  травматологу-ортопеду
(МУЗ «ГБСМП»), двум участковым терапевтам (МУЗ «Городская
поликлиника №1, МУЗ «Городская поликлиника №2»).
Финансирование проводилось по фактическим расходам.



5

Проведение мероприятий
по подготовке, перепод-
готовке и повышению
квалификации врачей и
медицинских сестер ле-
чебно-профилактических
учреждений г.Таганрога

4351.90 1469.70 1365.80 Финансирование по факту выполненных работ.

в т.ч. - подготовка
врачей-интернов

1587.50 551.00 597.00 Подготовлено 10 врачей-интернов.

- повышение
квалификации

2072.60 678.70 528.80 Повышение квалификации прошли 76 врачей и 16 медсестер.
Экономия средств частично направлена на выплату заработной
платы врачам-интернам.

2.3

- переподготовка кадров

Повышение
профессиональной
подготовки
медицинских
работников

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

691.80 240.00 240.00 Переподготовку прошли 4 врача (врач-офтальмолог, врач-
рентггенолог, хирург, травматолог-ортопед).

Итого по источникам финансирования по 2 подразделу 4651.90 1589.70 1483.00

Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 4651.90 1589.70 1483.00
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

3. Меры по улучшению качественных показателей   здоровья жителей г.Таганрога
В рамках финансирования ПНП «Здоровье»3.1 Содействие жителям го-

рода в получении высо-
котехнологичной меди-
цинской помощи за счет
средств федерального
бюджета в федеральных
медицинских учрежде-
ниях всех уровней

Укрепление здоровья
детей и подростков,
ранняя диагностика и
профилактика
заболеваний.
Повышение качества
медицинской помощи
детям г.Таганрога.

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - -
Медицинскую помощь в различных Федеральных клиниках и
центрах получили 641 житель г. Таганрога за счет средств
федерального бюджета в рамках выданных Минздравом РО
квот.

3.2 Продолжить проведение
скринингового цитологи-
ческого метода обследова-
ния женщин фертильного
возраста с использованием
цервикс-бранш

Выявление патологии
шейки матки

Управление
здравоохранения

г. Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках средств ОМС В женских консультациях города при наличии медицинских
показаний проводится скрининговый цитологический метод
обследования женщин фертильного возраста с использованием
цервикс-бранш. Обследовано 2515 женщин, которым необходимо было
пройти это обследование.

3.3 Реализация мероприятий
по ранней диагностике,
лечению и профилактике
болезней сердечно-
сосудистой системы
жителей города

Снижение
заболеваемости и
смертности от
сердечно-сосудистых
заболеваний

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках средств ОМС В лечебно-профилактических учреждениях города силами
участковых врачей и кардиологической службой проводится
реализация мероприятий по первичной и вторичной
профилактике сердечно-сосудистых заболеваний. В «Школе
больных хронической сердечной недостаточностью» и «Школе
больных артериальной гипертензией» прошли обучение 12574
человека. 17.04.2009 г. проведена научно-практическая школа
«Актуальные вопросы современной кардиологии». Проводимые
мероприятия позволили стабилизировать в 2009 г. общую и
первичную заболеваемость по данной группе болезней.
Заболеваемость острыми инфарктами миокарда снизилась на
14,6%.



6

3.4 Разработка и внедрение
единой
автоматизированной
кардиологической
системы г. Таганрога
(аппаратно-программные
комплексы: «Кармин»,
«Кармин-холтер»,
стресс-тестирование,
«Кармин-GPRS» в МУЗ
ГБСМП

Улучшение качества
оказания
кардиологической
помощи жителям
города в результате
повышения уровня
диагностики,
сокращения времени
обследования и
организации
непрерывного
контроля за
состоянием пациента.

НТЦ
«Техноцентр»,

ЮФО,
Управление

здравоохранения
г. Таганрога,
МУЗ ГБСМП

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках финансирования
Городской инновационной научно-

технической Программы
на 2008-2010 гг.

Городская инновационная научно-техническая программа на 2008-
2010 гг., утвержденная Решением Городской Думы от 01.11.2007
№547, признана утратившей силу. Постановлением Администрации
г. Таганрога от 20.02.09 №253 утвержден План мероприятий
развития инновационной научно-технической деятельности в
г.Таганроге в 2009 г. Инновационный проект «Разработка и
внедрение единой автоматизированной кардиологической системы
г.Таганрога», разработчиком которой является НТЦ «Техноцентр»
ТТИ ЮФУ, проводится в рамках финансирования Плана
мероприятий развития инновационной научно-технической
деятельности в г.Таганроге в 2009 г. Общая стоимость проекта –
2000.00 тыс.руб. В 2009г. планировалось приобретение
оборудования и программного обеспечения для увеличения
количества аппаратно-программных комплексов 12-ти канальных
кардиоанализаторов, комплексов холтеровского мониторирования и
завершения работы по созданию автоматизированной единой базы
данных электрокардиографий в МУЗ «ГБСМП» г. Таганрога. В
связи со сложной экономической ситуацией муниципального бюджета на
2009 г., заявка на размещение заказа по созданию автоматизированной
кардиологической системыФинансовымуправлением  г.Таганрога без
согласования была возвращена Управлению здравоохранения г.
Таганрога.

3.5 Реализация мероприятий
по борьбе с сахарным
диабетом

Совершенствование
мер профилактики и
снижение
заболеваемости
сахарным диабетом.
Улучшение качества
жизни больных
сахарным диабетом.

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках  финансирования
Городской целевой Программы «Сахарный

диабет на 2008-2010гг.»

На реализацию мероприятий по борьбе с сахарным диабетом в 2009
г. из средств местного бюджета было направлено 293.90 тыс. руб.,
что составило 99,6% от запланированных средств на 2009 г.
(295.10 тыс.руб.). Приобретено 162 глюкометра на сумму 173.90
тыс. руб., дорогостоящие препараты  тиоктовой кислоты и
ангиопротекторы для больных сахарным диабетом  на сумму 110.00
тыс. руб.
Выпущены информационные буклеты.

3.6 Реализация мероприятий
по имуннопрофилактике

Снижение общей
заболеваемости

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

39681.50 13266.50 21176.90 В 2009 г. иммунобиологических препаратов получено на сумму
21176.90 тыс.руб. вместо запланированной суммы 13266.50
тыс.руб., что связано с необходимостью увеличения охвата
вакцинацией против эпидемического гриппа и проведением
прививок против пандемического гриппа. Полученная вакцина
освоена в полном объеме. Приобретено дополнительное
холодильное оборудование. Обеспечено поддержание уровня
охвата профилактическими прививками среди детского
населения в декретированные возраста от 98,3 % до 99,9%. Охват
прививками против дифтерии взрослого населения  составил 99,2
%, против кори среди лиц до 35-летнего возраста – 97,7 %.

Итого по источникам финансирования по 3 подразделу 39681.50 13266.50 21176.90
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 39681.50 13266.50 21176.90
Местный бюджет 0.00 0.00 0.00
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

4. Предупреждение отравлений, травматизма, профзаболеваний и вредных привычек



7

4.1  Реализация мероприятий
по улучшению условий и
охраны труда в
г.Таганроге, в т.ч.
-проведение аттестации
рабочих мест по
условиям труда;
- осуществление
контроля за проведением
медицинских осмотров
лиц, занятых во вредных
и опасных
производственных
условиях;
- обеспечение контроля
за применением
спецодежды, средств
индивидуальной и
коллективной защиты,
работающих во вредных
условиях труда;
- обеспечение 100%
охвата диспансеризацией
женщин, работающих во
вредных условиях труда.

Предупреждение и
раннее выявление
профессиональных
заболеваний

Управление
здравоохранения

г.Таганрога,
Территориаль-

ный отдел
Территориально-

го управления
«Роспотребнадзо

ра» по
Ростовской
области в

г.Таганроге

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках Мероприятий по
улучшению условий охраны труда в городе

Таганроге на 2006-2010 годы.

Периодические и углубленные медицинские осмотры
осуществляют шесть лечебно-профилактических учреждений
г.Таганрога, имеющих лицензию на проведение медицинских
осмотров и экспертизу профпригодности и укомплектованных
необходимым оборудованием для качественного проведения
осмотров. Организованы: углубленное обследование работников,
занятых в неблагоприятных условиях труда ОАО «ТАГАЗ», ОАО
«Таганрогский завод «ПРИБОЙ», ОАО «Красный котельщик», ОАО
«ТАГМЕТ»; медицинские осмотры и диспансерное наблюдение
работников с подозрением на профессиональные заболевания.
Проведены: семинары с руководителями промышленных
предприятий ОАО «ТАГАЗ», ОАО «Таганрогский завод «ПРИБОЙ»,
ОАО «Красный котельщик», ОАО «ТАГМЕТ», ОАО «ТАВИА»,
ОАО ТАНКТ им. Бериева по вопросу профилактики
профессиональной патологии; установка местных вытяжных
установок на рабочих местах сварщиков; установка локальных
инфракрасных отопительных установок в производственных
помещениях ОАО «Красный котельщик». Проводятся: замена
устаревшего технологического оборудования на ОАО «Красный
котельщик»; мероприятия по улучшению условий труда женщин,
работающих в неблагоприятных условиях труда ОАО «ТАГАЗ»,
ОАО «Таганрогский завод «ПРИБОЙ», ОАО «ТАМЕК». Ведется
контроль за применением спецодежды и СИЗ органов дыхания, слуха
на ОАО«ТАГМЕТ», ОАО «Красный котельщик», ОАО
«Таганрогский завод «ПРИБОЙ». В 2009г. периодические
медицинские осмотры прошли 13899 чел., из них 5518 женщин.
С подозрением на профзаболевание выявлено 75 чел., с общим
заболеванием 773 чел., организовано их диспансерное
наблюдение. 100% женщин, работающих во вредных условиях
труда, охвачены диспансеризацией.

4.2 Содействие в проведении
сертификации работ по
охране труда на
предприятиях и
организациях города

Предупреждение и
снижение
профессиональной
заболеваемости

Управление
экономического

развития
Администрации

г.Таганрога

2008-
2010

Без
дополнительно

го
финансирова

ния

- - - Сертификация работ по охране труда проведена на ОАО
«ТАГМЕТ», Таганрогской таможне. В декабре 2009 года
завершена сертификация работ по охране труда на ОАО
«Таганрогский морской торговый порт». В целях обучения и
оказания методической помощи специалистами Управления
экономического развития Администрации г. Таганрога
совместно со специалистами контрольно-надзорных органов
подготовлены и проведены городские семинары: «Улучшение
условий труда – как основной фактор снижения травматизма и
профзаболеваний», «Создание безопасных условий труда».

4.3 Продолжить реализацию
городских  мероприятий
по противодействию
злоупотреблениям
наркотиками и их
незаконному обороту.

Формирование
здорового образа
жизни и профилактика
наркозависимости
детей и подростков

Управление
здравоохранения

г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,

Отдел по делам
молодежи

Администрации
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках  городской целевой программы
«Молодежь Таганрога» на 2006-2010гг.

Городская целевая программа «Молодежь Таганрога» на 2006-
2010гг., утвержденная Решением Городской Думы от 22.12.2005
№175 признана утратившей силу в связи с принятием Решения
Городской Думы от 01.09.2009 №68. Постановлением
Администрации г. Таганрога от 24.02.2009 №337 утвержден
План краткосрочных целевых мероприятий «Молодежь
Таганрога на 2009г.». Финансирование осуществлялось в рамках
Плана краткосрочных целевых мероприятий «Молодежь Таган-
рога на 2009 г.»: средства из местного бюджета по  плану – 54.20
тыс. руб., по факту – 54.20 тыс.руб. Управлением
здравоохранения г.Таганрога совместно с наркологическим
диспансером 1 раз в полугодие проводится мониторинг
наркологической ситуации в городе, результаты которого
заслушиваются на заседаниях городской антинаркотической
комиссии. В целях выполнения решения антинаркотической



8

комиссии Ростовской области от 26.09.2008 №3 в соответствии с
Порядком межведомственного взаимодействия по организации
индивидуальной профилактической работы с
несовершеннолетними, склонными к потреблению наркотиков,
психотропных и иных психоактивных веществ (ПАВ)
Управление образования г.Таганрога осуществляет сбор и свод
информации  о несовершеннолетних, склонных к потреблению
ПАВ. В соответствии с решением заседания антинаркотической
комиссии г. Таганрога в муниципальных образовательных
учреждениях размещены информационные листы с указанием
телефонов служб, в которые учащиеся и их родители (законные
представители) могут обратиться по проблемам, связанным с
употреблением ПАВ, выявлением точек распространения
наркотических веществ и т.д.
В 2009 г. медицинскими работниками наркологического
диспансера проведено 162 лекции, 502 беседы, проведено 2
«круглых стола», 2 диспута, 21 семинар, 11 телевыступлений.
МОУ г. Таганрога приняли участие в следующих
профилактических мероприятиях: в региональном этапе
Всероссийской антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют
смертью!»; в месячнике движения против наркотиков
«Молодые выбирают жизнь»; в акции, посвященной
Международному Дню борьбы с наркотиками; во
Всероссийской акции «Я выбираю спорт как альтернативу
пагубным привычкам» ( общее количество учащихся,
принявших участие в акции, – 19105 чел.). С целью пропаганды
здорового образа жизни в молодежной среде состоялись:
городской конкурс в актовом зале ТИУ и Э «За здоровый образ
жизни», в котором приняли участие 4 студенческих
агитбригады; «Фестиваль субкультуры в Таганроге», в рамках
которого проводились: молодежная игра KADR, «BLOOD
WARS»- открытые соревнования по скейтбордингу, BMX,
агрессивное катание на роликовых коньках и соксу,
«PAINTBALL CUP»- турнир по пейнтболу среди команд
работающей молодежи, «VOODOO Roller CONTEST»-
открытые городские соревнования среди роллеров.

4.4 Проводить оперативно-
профилактические опера-
ции «Фармаколог» в целях
активизации работы по
пресечению правонаруше-
ний в сфере обращения ле-
карственных средств и
продукции медицинского
назначения.

Укрепление здоровья
населения, выявление
некачественных
медпрепаратов

Управление
внутренних дел
по г.Таганрогу

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - -  В 2009 г. сотрудниками УВД по г. Таганрогу проводились
мероприятия, направленные на выявление реализации
некачественных лекарственных препаратов, а также нарушения
правил их продажи. В ходе проведения мероприятий
составлено 8 административных протоколов. (Операция
«Фармаколог» в 2009 г. не проводилась).

4.5 Проводить комплекс
специальных
оперативно-
профилактических
мероприятий,
направленных на
своевременное
предупреждение
правонарушений среди
несовершеннолетних,

Предупреждение и
снижение
подростковой
преступности,
безнадзорности,
травматизма

Управление
внутренних дел
по г.Таганрогу,

Управление
здравоохранения

г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,

Отдел по делам

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В лечебно-профилактических учреждениях города проводится
работа по раннему выявлению семей и детей, находящихся в
социально опасном положении. В 2009 г. на учет поставлено 20
вновь выявленных семей, в которых находятся 37 детей. На
конец года выявлено 108 семей, в них- 216 детей. Семьям,
находящимся в трудной жизненной ситуации, оказывается
помощь в пределах компетенции Управления здравоохранения.
Медицинские работники проводят просветительскую работу по
профилактике детского травматизма. На территории г. Таганрога
проводится комплексная оперативно профилактическая



9

выявление лиц,
вовлекающих подростков
в преступную
деятельность,
профилактику детского
травматизма ,
подростковой
безнадзорности в рамках
операций: «Дети и
железная дорога»,
«Семафор»,
«Безнадзорные дети»,
«Беглец», «Подросток»

молодежи
Администрации

г.Таганрога,
Комиссия по

делам
несовершен-
нолетних и

защите их прав
Администрации

г. Таганрога

операция «Подросток», в которой принимали участие МОУ.
Организатором межведомственной комплексной операции
«Подросток»  является Комиссия по делам несовершеннолетних
и защите их прав. КОПО «Подросток» проводилась в три этапа:
«Подросток-Игла», «Подросток-Лето-2009», «Подросток-
Семья», в ходе которой доставлено 408 несовершеннолетних
правонарушителей, оформлено административных материалов
на 121 несовершеннолетнего, оформлено 129 материалов на
родителей или лиц, их заменяющих, за совершение
административных правонарушений, оформлено 4
административных дела на взрослых лиц за совершение
административных правонарушений в отношении
несовершеннолетних, зарегистрировано 22 ухода
несовершеннолетних, помещено в ЦВСНП 21 несовер-
шеннолетний в соответствии со ст. 22 ФЗ от 24.06.1999 №120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», подготовлено и
направлено 16 материалов в органы предварительного следствия
для возбуждения уголовного дела в отношении родителей
(законных представителей) несовершеннолетних по ст.156 УК
РФ. На территории г. Таганрога проводится КОПО «Безнад-
зорные дети», в ходе которой доставлено в ОВД 135
несовершеннолетних, принято о помещении в социальные
приюты/реабилитационные центры 4 решения, направлено в
ЦВСНП 12 несовершеннолетних, возвращено родителям 119
несовершеннолетних, привлечено к административной
ответственности 132 несовершеннолетних, привлечено к
административной ответственности 113 взрослых лиц
(родителей и лиц, их заменяющих), выявлено по итогам
мероприятия 19 безнадзорных несовершеннолетних.

4.6 Проводить  практико-
ориентированный показ
«Безопасные дороги
детям»; акцию
«Школьник» среди
учащихся 1-9 классов.

Сокращение
количества дорожно-
транспортных
происшествий с
участием
несовершеннолетних

Управление
внутренних дел
по г.Таганрогу,

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В целях совершенствования форм и методов профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма Управлением
образования совместно с отделом ГИБДД УВД по г.Таганрогу в
2009 г. проведены: операция «Дорога – это жизнь, когда по
правилам»; декадник «Дорога и дети!»; городской конкурс
социальных роликов по безопасности дорожного движения
среди агитбригад отрядов ЮИД под девизом «ЮИД, ЮАШ в
одной семье. Все изучают ПДД» в рамках областной акции
«Верны традициям Донской милиции»; городской конкурс
«Безопасное колесо-2009»; операция «Внимание, дети!»,
посвященная окончанию учебного года; операция «Внимание,
дети!», посвященная началу учебного года; во всех МОУ
проведен праздник «Посвящение первоклассников в пе-
шеходы»; декадник «Дорога требует дисциплины»; декадник
«Зимние дороги детям»; городской конкурс среди МДОУ «На
лучшую подготовительную группу по изучению ПДД и
организацию работы по предупреждению ДДТТ»; городской
конкурс «живых газет» по безопасности дорожного движения
среди агитбригад отрядов ЮИД под девизом «Российской
службе ГАИ-ГИБДД 20 лет». Совместно в ОКБ «РИТМ» и
фирмой «Графика» разработана и изготовлена  игра «Говорящие
дорожные знаки».



10

4.7 Обеспечить реализацию
мероприятий в рамках
Областной целевой
программы «Повышение
безопасности дорожного
движения на территории
Ростовской области на
2007-2012 годы»

Профилактика и
снижение дорожно-
транспортного
травматизма,
сокращение
количества дорожно-
транспортных
происшествий с
участием
несовершеннолетних

Управление
внутренних дел
по г.Таганрогу,

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

60.00 20.00 18.75 В 2009г. из средств местного бюджета в сумме 18.75 тыс.руб.
были приобретены путевки для поездки на Всероссийский слет
победителей конкурса «Юный инспектор дорожного движения»
(МОУ СОШ №34). Проводились совещания руководителей
МОУ по вопросу состояния детского дорожно-транспортного
травматизма. В МДОУ с детьми и родителями проводились
сюжетно-ролевые игры, чтение книг и разучивание
стихотворений по изучению ПДД, экскурсии на перекресток и
улицу, родительские собрания по вопросам состояния детского
дорожно-транспортного травматизма и соблюдения ПДД. В
2009г. в МОУ СОШ №10 оборудованы кабинет по ПДД и
транспортная площадка для отработки практических навыков
(внебюджетные средства).

Итого по источникам финансирования по 4 подразделу 60.00 20.00 18.75
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 60.00 20.00 18.75
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

5.Формирование здорового образа жизни
5.1 Проведение мероприятий

по гигиеничекому и
экологическому
воспитанию населения и
формированию
здорового образа жизни

Формирование
здорового образа
жизни

Управление
здравоохранения

г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,

Отдел по охране
окружающей

среды и
природных
ресурсов

Администрации
г.Таганрога,

Филиал
Федерального
Государствен-

ного учреждения
здравоохранения
«Центр гигиены

и эпидемологии в
Ростовской
области в

г.Таганроге»

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Запланированные в 2009 г. мероприятия, направленные на
гигиеническое и экологическое воспитание населения и
формирование здорового образа жизни, выполнены в полном
объеме. Финансирование мероприятий на сумму 489.70 т.руб.
проводилось в рамках Плана мероприятий по охране
окружающей среды г.Таганрога на 2009г., утвержденного
постановлением Мэра города Таганрога от 28.01.2009 №586. В
рамках Дней защиты от экологической опасности под девизом
«Экология. Безопасность. Жизнь» было организовано порядка
35 общегородских мероприятий. Участие в них приняло более
5000 человек из 35 муниципальных школ, 12 библиотек МУК
«Центральная библиотечная система» и 9 школьных библиотек,
кафедра химии и экологии ТТИ ЮФУ в г.Таганроге, кафедра
естествознания ТГПИ, 5 колледжей и лицеев, 6 профессиональ
ных училищ, 7 общественных экологических организаций и
другие. В целях активизации природоохранной деятельности
учащихся, формирования экологической культуры, а также
укрепления здоровья организована смена юных экологов,
проведенная на базе детского летнего экологического лагеря
дневного пребывания МОУ ДОД «Станция юных
натуралистов». Организовано и проведено 21 мероприятие. Вы-
пущено 250 экземпляров сборников «О состоянии окружающей
среды города Таганрога», 250 экземпляров детских сборников
«Экоэрудит» и 200 экземпляров наглядно-агитационных
материалов по Красной Книге Ростовской области. Данная
печатная продукция безвозмездно передана в школьные
библиотеки и библиотеки центральной библиотечной системы.
С 2009 г. в городе реализуется новое направление национального
проекта «Здоровье» - формирование здорового образа жизни.
Открыты два Центра здоровья. Оснащение Центров здоровья
осуществлялось за счет ассигнований федерального бюджета. В
городские Центры здоровья поступило оборудование на сумму
1418.60тыс.руб. Специалистами  лечебно-профилактических
учреждений жителям города  прочитано 6980 лекций. В МОУ для



11

работы по пропаганде здорового образа жизни направлены
памятки «Скажем: «Да!» здоровой пище!» и «О вреде
энергетических напитков», разработанные ФГУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Ростовской области в г. Таганроге».
Филиалом ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Ростовской области в г. Таганроге» в подготовке декретирован-
ного населения обучено 9865 человек, реализовано 28
выступлений в СМИ, обучено гигиене 51 пенсионер и 2063
подрастающего поколения.

5.2 Обеспечить внедрение об-
ластных стандартов  качес-
тва предоставления гаран-
тированных услуг населе-
нию муниципальными уч-
реждениями образования

Повышение качества
гарантированных
услуг населению,
улучшение состояния
здоровья

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Общедоступные и бесплатные: дошкольное образование в
МДОУ, а также содержание детей в МДОУ; начальное общее,
основное общее, среднее (полное) общее образование в МОУ;
дополнительное образо-вание детей; организованный отдых
детей в каникулярное время.

5.3 Проведение городских
соревнований среди
молодых семей «Папа,
мама, я - спортивная
семья»

Укрепление семейных
традиций и
приобщение молодых
семей к коллективным
формам организации
отдыха

Комитет по физи-
ческой культуре и

спорту г.Таганрога,
Отдел по делам мо-

лодежи Админи-
страции г.Таганрога,

Советы работаю-
щей молодежи

промышленных
предприятий

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках финансирования
городской целевой программы «Молодежь

Таганрога» на 2006-2010гг.
и

Комплексной Программы развития
физической культуры и спорта в

г.Таганроге 2005-2008 гг. «К здоровью и
высшим спортивным достижениям»

Комплексная Программа развития физической культуры и
спорта в г. Таганроге 2005-2008 гг. «К здоровью и высшим
спортивным достижениям», утвержденная Решением Городской
Думы от 31.03.2005 №42, и Городская целевая программа
«Молодежь Таганрога» на 2006-2010гг., утвержденная
Решением Городской Думы от 22.12.2005 №175, признаны
утратившими силу. Постановлением Администрации г.
Таганрога от 05.06.2009 №2582 утверждена Краткосрочная
целевая программа развития физической культуры и спорта в
г.Таганроге на 2009г.«Спорт для всех». Постановлением
Администрации г.Таганрога от 24.02.2009 №337 утвержден
План краткосрочных целевых мероприятий «Молодежь Та-
ганрога на 2009 г.». С целью формирования здорового образа
жизни, пропаганды семейных ценностей, вовлечения молодых
семей в коллективный и полезный досуг 28 февраля во дворце
спорта ОАО «Завод «Прибой» были проведены спортивные
соревнования среди молодых семей города Таганрога «Папа,
мама, я - спортивная семья». В состязаниях приняли участие
семьи металлургов, таможенников, инженеров,
администраторов и др. Финансирование осуществлялось в
рамках Плана краткосрочных целевых мероприятий «Молодежь
Таганрога на 2009 г.»: средства из местного бюджета по плану –
30.50 тыс.руб., по факту – 30.50 тыс.руб..



12

5.4 Организация и
проведение различных
мероприятий спортивной
направленности
(Городская Спартакиада
школьников,
Спортивный фестиваль,
Веселые старты,
Спартакиада
допризывников и пр.)

Создание мотиваций и
установок на занятиях
физической культурой
и спортом, сохранение
и укрепление
здоровья, выработка
умений и навыков
здорового образа
жизни

Комитет по
физической
культуре и

спорту
г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках финансирования Комплексной
Программы развития физической культуры

и спорта в г.Таганроге 2005-2008 гг. «К
здоровью и высшим спортивным

достижениям»

Одной из эффективных форм спортивно-массовой работы
является проведение Спартакиад по различным видам спорта. В
городе проводятся: Спартакиада трудящихся; Спартакиада
среди учащихся учебных заведений начального
профессионального образования, студентов ССУЗов и ВУЗов;
Спартакиада школьников; Спартакиада допризывной и
призывной молодежи; Спартакиада силовых структур;
олимпиада среди структурных подразделений Администрации
города; чемпионаты; первенства; кубки; турниры по различным
видам спорта с участием в них граждан города. Всего проведено
14 Спартакиад по различным видам спорта. Общее количество
участников более 2800 человек и 5000 зрителей.
Финансирование осуществлялось в рамках Краткосрочной
целевой программы развития физической культуры и спорта в г.
Таганроге на 2009 г. «Спорт для всех».

5.5 Организация выпуска про-
грамм на телевидении и
публикаций в печатных
средствах массовой инфо-
рмации, уличной рекламы,
направленных на форми-
рование нравственных и
личностных ценностей,
здорового образа жизни,
поддержку семьи, борьбу с
курением, алкоголизмом,
наркоманией, ответствен-
ного отношения к здоро-
вью, возрождению систе-
мы массового санитарно-
гигенического просвеще-
ния

Формирование
установок  здорового
образа жизни,
поддержка семьи,
борьба с курением,
алкоголизмом,
наркоманией,
воспитание
ответственного
отношения к здоровью

Комитет по архи-
тектуре и градо-
строительству

Администрации
г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,
Управление

здравоохранения
г.Таганрога,

Комитет социаль-
ного анализа,

прогнозирования и
информации

Администрации
г. Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Большое значение имеет тесное взаимодействие со средствами
массовой информации (5-й, 21-й и 23-й каналы местного
телевидения; радио ТВС и «Курьер»; «Таганрогская правда»,
«Новая газета», «Спортивный Таганрог», «Время Таганрога»)
по освещению спортивных мероприятий и пропаганде
здорового образа жизни. На рекламных щитах города раз-
рабатывались и размещались баннеры со спортивной тематикой,
на канале ТНТ в 2009г. продолжался выпуск утренней зарядки с
участием спортсменов г.Таганрога. Также выпускались
рекламные буклеты и календари. На тему пропаганды здорового
образа жизни на страницах газет опубликовано 404 статьи, по
местному телевидению прошло 220сюжетов, по телевидению
показано 55 сюжетов, пропагандирующих снижение
потребления населением  алкоголя,  табака и наркотических ве-
ществ. В рамках реализации экспериментального проекта
«Школьное питание» по организации питания обучающихся в
МОУ на территории города изготовлено и размещено 5
баннеров «Здоровое питание– детям»

5.6 Проведение мониторинга
общественного мнения
по проблемам улучшения
демографической
ситуации в г. Таганроге

Общественная оценка
эффективности
реализуемых
программных мер

Комитет
социального

анализа,
прогнозирования

и информации
Администрации

г. Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В 2009 г. были проведены социологические опросы о степени
удовлетворенности населения города работой, проводимой
Администрацией г.Таганрога по улучшению демографической
ситуации. Опросы проводились на территории всего города в
рамках избирательных округов. Итоги опроса показывают, что
90% респондентов  удовлетворены работой структурных
подразделений Администрации. Вместе с тем, респонденты
обращают внимание на необходимость повышения
профессионального уровня медработников (65% респондентов),
приобретение в медицинские учреждения нового медицинского
оборудования (30% респондентов), обеспечение внимательного
отношения к пациентам  (10% респондентов), увеличения
объема финансирования  молодых семей, имеющих детей (25%
респондентов). Жителями города положительно оценены
усилия Администрации по создания  медицинских центров
«Здоровье». Анализ результатов позволил оценить
информированность жителей города о деятельности
Администрации и Городской Думы, выявить  наиболее  важные,
на взгляд общественности,  проблемы и на их основе
скорректировать ряд управленческих решений, принятых город-
ской Администрацией, а также скорректировать
информационную политику Администрации в средствах



13

массовой информации федерального, областного и местного
уровня.

5.7 Проведение в городе
спортивных
соревнований различного
уровня.

Пропаганда здорового
образа жизни,
формирование
бережного отношения
к здоровью

Комитет по физи-
ческой культуре и

спорту г.Таганрога,
Федерации по
видам спорта

2008-
2010

Местный
бюджет

3600.00 1200.00 739.00 Городские спортивно-массовые мероприятия по видам спорта
среди разных слоёв населения проводились на основе
«Календарного плана физкультурно-оздоровительных   и
массовых   мероприятий», утвержденного Постановлением
Мэра  г. Таганрога. Всего проведено более 500 различных
мероприятий, в которых участвовали 56404 человек.

5.8 Восстановление и ремонт
спортивных площадок по
месту жительства

Пропаганда здорового
образа жизни

МУ
«Благоустройство»

2008-
2010

Местный
бюджет

5300.00 1800.00 444.71 Работы по ремонту спортивных площадок выполнены по
адресам: ул. Морозова, 11; ул. Толбухина, 1; ул. Сергея Лазо,
5/2; ул. Сергея Шило, 20; ул. Театральная, 19; ул.
Котлостроительная, 17; ул. Яблочкина, 8; ул. Мариупольское
шоссе, 9; ул. Толбухина, 8; ул. Сызранова, 24.
Финансирование работ согласно утвержденным титульным
спискам.

5.9 Строительство
физкультурно-
оздоровительного
комплекса (ФОК-I) на
территории Парка «300-
летия г. Таганрога»

Пропаганда здорового
образа жизни,
формирование
бережного отношения
к здоровью

Управление
капитального
строительства
г.Таганрога,

Комитет по физи-
ческой культуре и

спорту г.Таганрога,
ЗАО «Приазовский
строительный центр

2008-
2010

Местный
бюджет

50000.00 0.00 0.00 По результатам прохождения экспертизы было получено
отрицательное заключение, проектно-сметная документация
находится на повторном рассмотрении.

5.10 Реконструкция стадиона
«Торпедо».

Пропаганда здорового
образа жизни,
развитие
спортсооружений
города

Управление
капитального
строительства
г.Таганрога,

ОАО ФК «Таганрог»
Комитет по физи-
ческой культуре и
спорту г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

120000.00 50000.00 11943.20 Оформляется соглашение о расторжении контракта с
подрядной организацией, по предписанию контролирующих
органов.
Завершены работы по строительству котельной, подстанции,
уличных туалетов, монтаж западной трибуны.
Выделены средства из областного бюджета в сумме 7045.60
тыс. руб. на погашение кредиторской задолженности за 2008 г.

5.11 Проведение
организационных
мероприятий по
строительству
плавательного бассейна
на территории МОУ
СОШ №27 .

Пропаганда здорового
образа жизни,
формирование
бережного отношения
к здоровью

Комитет по архите-
ктуре и градострои-
тельству Админи-

страции г.Таганрога,
Управление

капитального
строительства
г.Таганрога,

Комитет по физи-
ческой культуре и

спорту г. Таганрога

2008-
2009

Вне-
бюджетные

средства
(инвестор

ООО  СОА
«Бассейны

Дона»)

107800.00 0.00 0.00 Выделен земельный участок (землеустроительное дело № 2-
506 от 12.10.2007) недостаточной для размещения объекта
площадью, в связи с ограничениями по санитарным и
пожарным нормативам, наличием ветхих строений вблизи
места размещения. Снос строений не представляется
возможным по причине несогласия собственников, было
принято решение о дополнительном отведении участка
площадью 538 кв.м. Ведётся работа по увеличению площади
участка.

5.12 Организация работы по
освещению спортивной
жизни города в средствах
массовой информации с
целью пропаганды
здорового образа жизни.
Ежемесячный выпуск
городской газеты
«Таганрог спортивный»

Пропаганда здорового
образа жизни

Комитет по физи-
ческой культуре и
спорту г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

720.00 240.00 240.00 В 2009 г. продолжился выпуск с периодичностью 2 раза в месяц
(№№1-24) газет «Спортивный Таганрог» и с апреля 2009 г. 1 раз
в месяц «Новый взгляд». В газетах публиковалась информация
о проведённых в городе соревнованиях, акциях и физкультурно-
оздоровительных мероприятиях. Сообщалось о достижении
спортсменов города и об их участии в городских, областных,
региональных, российских и международных соревнованиях.
Размещалась информация о планируемых в нашем городе
спортивно-массовых мероприятиях. Помещались поздравления
ведущим спортсменам, тренерам и работникам физ.культуры и
спорта.



14

Итого по источникам финансирования по 5 подразделу 287420.00 53240.00 13366.91
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 179620.00 53240.00 13366.91
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

107800.00 0.00 0.00

6. Оздоровление окружающей среды
6.1 Организация посадки

зеленых насаждений  и
их содержание на
территории города

Улучшение состояния
окружающей и
природной среды

Управление
жилищно –

коммунального
хозяйства

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

12852.80 4282.40 20477.30 В 2009 году были проведены работы: посадка деревьев и
кустарников – 2205 шт.; посадка роз – 4519 шт.; посадка
цветов на площади 4045,47 кв.м; посев газонов на площади 55
876,8 кв.м; валка деревьев – 2541,99 куб.м., обрезка деревьев –
5052 шт.; корчевка пней – 79 шт.; омоложение живой изгороди
– 45056 пог.м.; вырезка одиночных кустарников – 646 шт.;
вырезка поросли у деревьев – 3726 шт.; прочие мероприятия
по содержанию зеленых насаждений.

6.2 Обеспечение покоса
сорной и карантинной
растительности на
городских территориях

Улучшение состояния
окружающей и
природной среды

Управление
жилищно -

коммунального
хозяйства

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

12347.20 4113.90 3896.00 Общая площадь покоса с учетом периодичности выполнения
работ составила 3 889 318 кв.м.

6.3 Обеспечение выполнения
мероприятий по борьбе с
вредными насекомыми

Улучшение состояния
окружающей и
природной среды

Управление
жилищно -

коммунального
хозяйства

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

1886.40 628.50 513.20 Обеспечено выполнение мероприятий по борьбе с вредными
насекомыми. Финансирование произведено в соответствии с
фактически выполненными работами.

Итого по источникам финансирования по 6 подразделу 27086.40 9024.80 24886.50
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 27086.40 9024.80 24886.50
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

7. Социальная поддержка пожилых граждан  и других слоев населения
Предоставление мер
социальной поддержки:

979109.27 352671.30 366348.40 Финансирование произведено по фактическим расходам.

в том числе:
 ветеранам труда 869240.40 312383.10 323797.70 Количество ветеранов труда получивших меры соц.поддержки-

29328 чел. Уточненным планом на 2009 год было
предусмотрено 327275.60т.р. Исполнение плана в сумме
323797.70т.р. обусловлено потребностью в денежных средствах
на оплату фактически предоставленных услуг.

ветеранам труда
Ростовской области

62331.90 23555.60 27185.60 Количество ветеранов труда Рост.области получивших меры
соц.поддержки – 4683 чел. Уточненным планом на 2009г. было
предусмотрено 27513.40 т.р. Финансирование произведено по
фактическим расходам.

труженикам тыла 24885.80 8781.50 8241.10 Количество тружеников тыла получивших меры соц.поддержки
– 2480 чел. Уточненным планом на 2009 год было
предусмотрено 8241.10 т.р.

7.1

гражданам,
пострадавшим от
политических репрессий

Улучшение качества и
продолжительности
жизни этих категорий
граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

22651.17 7951.10 7124.00 Количество граждан, пострадавших от политических
репрессий,  получивших меры соц. поддержки – 952 чел.
Финансирование произведено по фактическим расходам.



15

7.2 Предоставление мер
социальной поддержки
участникам и инвалидам
Великой Отечественной
войны, инвалидам и
чернобыльцам

Оказание государст-
венной материальной
поддержки, улучшение
качества жизни этих
категорий граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Федеральный
бюджет

403150.00 134279.30 166729.90 Полномочия по предоставлению мер соц.поддержки участникам
и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам и
чернобыльцам переданы в МТиСР Ростовской области. УСЗН
г.Таганрога производит регистрацию лиц имеющих право на
меры соц.поддержки и расчет сумм на предоставление мер
соц.поддержки. Меры соц.поддержки предоставлены
льготникам в полном объеме.

В рамках городских мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны7.3 Предоставление
дополнительных мер
социальной  поддержки
ветеранам Великой
Отечественной войны

Улучшение качества и
продолжительности
жизни данной
категории граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет 4652.00 1564.50 2071.50 В  2009 г. инвалидам и  участникам ВОВ была оказана

различная социальная помощь: 40 чел. – предусмотрено
проведение ремонта жилья; 16 чел. – завершены работы по
ремонту жилья; 47 чел.- на приобретение строительных
материалов  на сумму 652.90 тыс.руб.; 7 чел. - выплачена
субсидия на получение жилья; Восстановлено 25 памятников на
сумму 150.00 тыс.руб. 102 семьям ветеранов ВОВ назначено
адресное социальное пособие. Финансирование произведено по
фактическим расходам.

7.4 Предоставление адрес-
ной социальной помощи
жителям, достигшим 100
летнего возраста

Улучшение качества и
продолжительности
жизни данной
категорий граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

289.00 96.00 92.00 Предоставлена адресная социальная помощь 6 жителям,
достигшим 100-летнего возраста. Финансирование
произведено по  фактическим расходам.

7.5 Предоставление
единовременной
денежной выплаты
гражданам города ко
Дню пожилого человека

Улучшение качества и
продолжительности
жизни данной
категорий граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

1234.50 420.00 357.00 Произведена единовременная денежная выплата гражданам
города ко Дню пожилого человека.
Финансирование произведено по  фактическим расходам 714
гражданам.

7.6 Адресная социальная
помощь на установку
глазных хрусталиков

Улучшение качества
жизни

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

600.00 200.00 252.00 Предоставлена адресная социальная помощь на установку
глазных хрусталиков 103 гражданам.
Финансирование произведено по  фактическим расходам.

7.7 Единовременная
материальная помощь
вдовам ЛПА на ЧАЭС

Улучшение качества
жизни

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

75.00 25.00 25.00 К годовщине аварии на ЧАЭС оказана единовременная
материальная помощь 25 вдовам ЛПА на ЧАЭС ( по 1000
руб.).

7.8 Осуществление
разработок
индивидуальных
программ реабилитации
инвалидов (программы
профессиональной
реабилитации)

Создание специальных
условий труда   и
охрана здоровья
инвалидов

Бюро медико-
социальной
экспертизы
г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога,
ГУ Центр занятости

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В соответствии с Соглашением с Бюро медико-социальной
экспертизы с участием специалистов центра занятости
разработано 6534 индивидуальных программы реабилитации
инвалидов, из них для детей инвалидов 350 программ.
Осуществлены проверки по рациональному трудоустройству
инвалидов на 5 промышленных предприятиях города
Таганрога.

7.9 Открытие
геронтологического
отделения на 30 мест на
базе Таганрогского №2
дома-интерната для
престарелых и инвалидов
(без изменения коечного
фонда)

Повышение качества
социального
обслуживания
престарелых граждан
и инвалидов в
стационарных
учреждениях

ГОУ СОН
Таганрогский дом-

интернат для
престарелых и
инвалидов №2,

Управление
социальной защиты

населения
Г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

1067.20 0.00 0.00 Исполнено в 2008 году.



16

Итого по источникам финансирования по 7 подразделу 1390176.97 489256.10 535875.80

Федеральный бюджет 403150.00 134279.30 166729.90
Областной бюджет 980176.47 352671.30 366348.40
Местный бюджет 6850.50 2305.50 2797.50
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

Итого по источникам финансирования в I разделе
1781735.55 573249.50 600374.06

Федеральный бюджет 408250.00 135979.30 168413.40
Областной бюджет 1019857.97 365937.80 387525.30
Местный бюджет 245827.58 71332.40 44435.36
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

107800.00 0.00 0.00

II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи
1 Предоставление еже-

месячных пособий мало-
имущим семьям на детей в
возрасте до 16 лет, а про-
должающим обучение в
общеобразовательном
учреждении – до 18 лет

Оказание
государственной
материальной помощи
с целью возрождения
и  повышения статуса
семьи

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

84583.38 28709.80 39218.20 Ежемесячные пособия  предоставлены 7790
малообеспеченным семьям. Обратилось граждан по вопросу
назначения пособия 27800 человек. Выдано справок
получателям пособий - 4700 шт. Финансирование произведено
по  фактическим расходам.

2 Предоставление ежемеся-
чных денежных выплат на
детей первого-второго го-
да жизни из малоимущих
семей для приобретения
специальных молочных
продуктов детского
питания.

Материальное
стимулирование
рождаемости,
повышение качества
питания, здоровья
детей и   снижение
младенческой
смертности

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

20225.50 7336.80 12504.70 Предоставлено ежемесячных денежных выплат на детей 2028
малоимущим семьям для приобретения специальных
молочных продуктов детям первого-второго года жизни.
Финансирование произведено по фактическим расходам.

3 Оказание материальной
помощи и оплаты питания
малообеспеченным
гражданам

Улучшение качества
жизни данной
категорий граждан

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

7809.00 2700.00 2645.30 Талоны на горячее питание получили 2877 семей. Оказано
материальной помощи 2049 семьям. Финансирование
произведено по  фактическим расходам.

4 Предоставление
ежемесячных денежных
выплат многодетным
семьям

Повышение статуса
многодетной семьи,
поощрение
многодетности

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

12385.20 4300.00 5278.60 Предоставлено ежемесячных денежных выплат 1753 детям из
многодетных семей. Финансирование произведено по
фактическим расходам.

5 Предоставление ежемеся-
чных денежных выплат
многодетным семьям на
оплату жилищно-
коммунальных услуг

Повышение статуса
многодетной семьи,
поощрение
многодетности

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

10928.60 3834.70 4527.90 Ежемесячные денежные выплаты многодетным семьям на
оплату жилищно-коммунальных услуг предоставлены в
полном объеме.
Финансирование произведено по фактическим расходам.

6 Оказание материальной
помощи семьям с детьми

Повышение качества
жизни семей,
воспитывающих детей

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

4200.00 1400.00 1354.00 Оказана материальная помощь 688 детям из многодетных
семей  и 577 детям-инвалидам в соответствии с Областной
программой.
Финансирование произведено по фактическим расходам.

7 Предоставление субсидии
на оплату жилых помеще-
ний и коммунальных услуг
малоимущим семьям

Улучшение качества
жизни,  поддержка
семей

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

342835.10 114760.00 162321.70 Количество семей, получивших субсидии на оплату жилья и
коммунальных услуг на конец года составило 13748 семей.
Финансирование произведено по  фактическим расходам.

8 Выявление семей группы Профилактика Комиссия по делам 2008- Без дополни- - - - В 2009 г. поставлены на учет 70 семей группы риска, снято - 76.



17

риска и оказание им
комплексной помощи
(материальная
поддержка, психолого-
педагогическая,
правовая, медицинская и
др.)

социального сиротства несовершен-
нолетних и защите

их прав
Администрации

г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога

2010 тельного
финансирова-

ния

В единый городской банк данных беспризорных и безнадзорных
несовершеннолетних  внесены сведения о 58 чел., из них
жителей г.Таганрога - 46. По состоянию на 31.12.2009 на учете в
УСЗН состоят 140 семей, находящихся в социально опасном
положении, в которых проживает 495 чел., в том числе 278
ребенка. Оформлены и выданы 73 путевки в ГУ РО
«Социальный приют для подростков». Ежеквартально на
заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних  и защиты
их прав рассматривается  вопрос: «Организация работы с
неблагополучными семьями,  защита детей от жестокого
обращения со стороны родителей, либо иных лиц, на которых
возложены обязанности по их содержанию и воспитанию.
Формируется единая база данных семей, находящихся в соци-
ально-опасном положении». Ежемесячно в учебный период
рассматриваются вопросы: «Организация индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними
правонарушителями, практика работы с неблагополучными
семьями». Осуществляется контроль за реализацией программ
социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних,
состоящих на профилактическом учете в КДН и ЗП.

9 Проведение комплекса
специальных
оперативно-
профилактических
мероприятий,
направленных на
своевременное
предупреждение
правонарушений среди
несовершеннолетних,
профилактику детского
травматизма,
подростковой
безнадзорности

Профилактика
социального
сиротства, оказание
помощи семье,
снижение
подростковой
преступности,
безнадзорности,
травматизма

Управление
образования
г.Таганрога,
Управление

внутренних дел по
г.Таганрогу,

Комиссия по делам
несовершен-

нолетних и защите
их прав

Администрации
г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога

2008-
2011

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках реализации комплексного плана
психолого-педагогических и медико-

социальных мероприятий «Крепкая семья»

В рамках комплексного плана психолого-педагогических и
медико-социальных мероприятий «Крепкая семья» реализуются
индивидуальные программы реабилитации. Осуществляется
корректировка единой городской Базы данных
неблагополучных семей. Мониторинги: внеурочной занятости
детей из семей группы риска; оздоровления и занятости детей
из семей группы риска в период летних каникул 2009 г.
Организованы и проведены коррекционно-развивающие занятия
со школьниками – участниками проекта «Крепкая семья».
Организация летнего отдыха и оздоровления детей из семей
группы риска. Всего за 2009 год осуществлено 1481
выступление по профилактике правонарушений несовершен-
нолетних, из них 1479 в учебных заведениях, на телевидении-2,
на радио-1. В учебных учреждениях проведено 72 «Дня
большой профилактики». Информация о детях, ситуация,
сложившаяся в семьях, доводится до сведения всех основных
органов системы профилактики.  В 2009 г. на рассмотрение в
КДН и ЗП поступило 1107 дел об административных
правонарушениях, в т.ч.: в отношении несовершеннолетних -
431; в отношении законных представителей
несовершеннолетних - 651; в отношении других взрослых лиц -
25. Вынесено 856 постановления о назначении наказаний, в т.ч.:
предупреждений - 342; штрафов - 514.

10 Осуществление бесплат-
ной доставки детей из ма-
лообеспеченных семей к
месту отдыха (в пределах
Ростовской области) в
рамках летней оздорови-
тельной кампании

Материальная
поддержка,
повышение
доступности летнего
отдыха

Управление
социальной защиты

населения
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

160.00 50.00 13.00 За время летней оздоровительной кампании осуществлена
бесплатная доставка 60 детей из малообеспеченных семей к
месту отдыха и обратно на 2-ю смену в ДОЦ «Солнечная
поляна» и 3-ю смену в ДОЦ «Котлостроитель» Неклиновского
района. Финансирование произведено по  фактическим
расходам.



18

11 Проведение городских
праздников в рамках:
Международного Дня
семьи,  Международного
Дня защиты детей,
Всероссийского Дня
матери

Повышение в
обществе статуса
семейных ценностей,
семьи; ориентация на
создание семьи,
поднятие престижа
многодетности

Отдел культуры
Администрации

г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

315.00 105.00 129.63 В проведении городских праздников в рамках:
Международного Дня семьи,  Международного  Дня защиты
детей, Всеросийского Дня матери принимало участие свыше
2000 человек. Для детей из приемных семей, многодетных и
малоимущих, детей-инвалидов выделено 2880 бесплатных
билетов на аттракционы  в культурно- досуговые учреждения.

12 Оказание содействия в
трудоустройстве
гражданам, ищущим
работу

Трудоустройство
населения

ГУ Центр занятости
населения

г.Таганрога,
Совет директоров
промышленных

предприятий

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Из числа обратившихся граждан трудоустроено 13076
человек, в том числе 7191 женщина. Из общего количества
трудоустроено 3988 молодых семей.

Федеральный
бюджет

5607.20 1867.20 6785.4013 Организация
профессионального
обучения и
трудоустройства

Профессиональное
обучение

ГУ Центр занятости
населения

г.Таганрога,
Совет директоров
промышленных

предприятий

2008-
2010

Внебюджет-
ные

средства

385.00 130.00 -

Для организации и проведения профессионального обучения  в
2009 г. заключены договоры с 14 учебными заведениями и
предприятиями. Обучение безработных граждан
осуществлялось по 50 специальностям, преимущественно по
рабочим профессиям.  Направлено на профессиональное
обучение 918 безработных граждан (в т.ч. 532 чел. по рабочим
профессиям, 65%). Проведена  профессиональная  подготовка
208 человек в рамках национальных проектов : «Доступное и
комфортное жилье»- 185 чел., «Здравоохранение»- 15 чел. и
«Развитие АПК»- 8 чел.

Федеральный
бюджет

1094.30 364.40 336.3014 Организация временного
трудоустройства
безработных граждан в
возрасте от 18 до 20 лет из
числа выпускников
учреждений начального и
среднего профессио-
нального образования,
впервые ищущих работу

Временное
трудоустройство

ГУ Центр занятости
населения

г.Таганрога,
Совет директоров
промышленных

предприятий

2008-
2010

Внебюджет-
ные

средства

4762.90 1586.00 2054.20

По Федеральной программе «Первое рабочее место»
трудоустроено 145 выпускников. По окончании стажировки 95
человек остались работать на постоянной основе по
следующим специальностям: инспектор отдела кадров,
техник-конструктор, слесарь-ремонтник, фрезеровщик,
дозиметрист, а также по различным рабочим специальностям
металлургического и котельного производства.

Федеральный
бюджет

5191.20 1728.80 3004.80

Внебюджет-
ные

средства

5903.20 1932.60 5281.30

15 Организация временных
рабочих мест для учащей-
ся молодежи в период
летних каникул и в сво-
бодное от учебы время, с
обеспечением  приоритета
особо нуждающимся под-
росткам и временное
трудоустройство несовер-
шеннолетних граждан в
возрасте 14-18 лет

Снижение социальной
напряженности в
подростковой среде,
организация  досуга,
профилактика
подростковой
преступности,
вредных привычек

ГУ Центр занятости
населения

г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога,
Совет директоров
промышленных

предприятий

2008-
2010

Местный
бюджет

2763.30 923.60 923.60

В течение года на основании заключенных 115 договоров об
организации 2356 временных рабочих мест для трудоустройства
несовершенно-летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
отработало 5459 подростков. Приоритетное право
предоставлялось подросткам, состоящим на учете в КДН и ЗП,
из семей «группы риска», находящихся под опекой детей-
сирот. Виды работ, выполняемые подростками:
благоустроительные работы исторических мест, подсобные и
курьерские работы, сортировка деталей техники, автозапчастей
и организация социальной помощи гражданам. Подростки
работали в МУ «Приморье», ЗАО ДОЦ «Чайка», Пансионате с
лечением «Красный десант», ООО СКЦ «Олимп», МУ
«Зеленый город».



19

16 Оказание содействия в
профессиональном
обучении и
трудоустройстве
безработных граждан из
числа молодых семей.

Оказание содействия
в трудоустройстве

ГУ Центр занятости
населения

г.Таганрога,
Совет директоров
промышленных

предприятий,
Учебные

Заведения,
Управление

образования города
Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Оказано содействие в профессиональном обучении и
трудоустройстве 482 безработным гражданам из числа молодых
семей: 107 чел. - получили дополнительное профессиональное
образование (выделены средства из федерального бюджета в
виде субвенций бюджету РО на сумму 791.80 тыс.руб.), 364
чел.- трудоустроено на постоянную работу, 11 чел. - открыли
собственное дело (выделены средства из федерального бюдже-
та в виде субвенций бюджету РО на сумму 646.80 тыс.руб.).
Управлением образования совместно с ГУ ЦЗН: проведена
проф.ориентационная декада, в которой приняли участие 7488
учащихся ОУ; сформирован банк данных старшеклассников-
подопечных и учащихся ОУ, особо нуждающихся в
трудоустройстве; проведено межведомственное собрание для
родителей особых категорий  школьников (находящиеся под
опекой, состоящие на учете в КДН и ЗП, состоящие в банке
данных проекта «Крепкая семья») по вопросам летней
занятости; реализуется программа временной занятости
подростков 14-18 лет в летний период.

17 Проведение капитального
ремонта ранее перепрофи-
лированных, законсерви-
рованных зданий детских
садов

Снижение очередности,
рост охвата детей
дошкольным
образованием

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

5910.19 0.00 0.00 Исполнено в 2008 г.
1 июня 2009 г. - открыт после капитального ремонта детский
сад №3 на 21 место.

18 Расширение сети
действующих
дошкольных учреждений

Снижение очередности,
рост охвата детей
дошкольным
образованием

Управление
образования
г.Таганрога,
Управление

капитального
строительства
г. Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

106500.00 36360.00 27655.92 Строительство детского сада на 200 мест на территории 5А
МКР ЗЖМ по ул.Сергея Шило, 259-1. В 2009 г. на
строительство детского сада профинансировано 27655.90
тыс.руб. По состоянию на 01.01.2010 года  имеется
кредиторская задолженность перед подрядной организацией в
сумме 8332.70 тыс.руб.

19 Проведение текущих и ка-
питальных ремонтов дейс-
твующих дошкольных об-
разовательных учрежде-
ний и вводимых в эксплуа-
тацию, оснащение дейст-
вующих и вновь открыва-
емых групп мебелью, обо-
рудованием, инвентарем и
прочими материалами, не-
обходимыми для нормаль-
ного функционирования
дошкольных образователь-
ных учреждений

Удовлетворение
потребности
населения в
обеспечении детскими
дошкольными
образовательными
учреждениями

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Местный
бюджет

16456.10 3520.00 3199.50 В 2009 г. освоено 3199.50 тыс. руб.:
- произведено текущих ремонтов на сумму 1124.90 тыс.руб.
(МДОУ №41-311.70 тыс.руб.,  МДОУ №44-179.50 тыс.руб.,
МДОУ №51- 195.90 тыс.руб., МДОУ №52-278.90 тыс.руб.,
МДОУ №83- 158.90 тыс. руб.);
- произведено оснащение групп мебелью, оборудованием и
прочими материалами на сумму 2074.60 тыс.руб. (МДОУ
№10, 20, 25, 41, 44, 45, 51,63,78,83,94,95).
Оставшаяся сумма 320.50 тыс. руб. будет освоена в 2010 году
(ремонтные работы по МДОУ № 83 на сумму 268.60 тыс. руб.
и приобретение мебели в МДОУ № 45 на сумму 51.90 тыс.
руб.).



20

20 Предоставление
возможности бесплатного
посещения культурно-
зрелищных мероприятий
многодетным семьям,
воспитанникам
социальных приютов,
детских домов и школ-
интернатов

Формирование
здорового образа
жизни, развитие
духовно-нравственных
ценностей среди
подрастающего
поколения

Отдел культуры
Администрации

г.Таганрога,
Управление

социальной защиты
населения

г.Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В 2009 г. для многодетных семей, воспитанников социальных
приютов, детских домов и школ-интернатов были проведены:
благотворительная новогодняя елка – 620 чел.; городской
праздник «Моя семья» в ПКиО им.Горького к Международному
Дню семьи – 700 чел.; городской праздник в ГДК в рамках
Всероссийского Дня матери, более 2000 чел. В рамках
Международного Дня защиты детей для малообеспеченных,
многодетных семей и семей «группы риска» приобретено: 2880
билетов на аттракционы в ПКиО им. Горького за счет средств
городского бюджета; 200 билетов на бесплатные сеансы в
кинотеатр «НЕО»; 120 билетов на благотворительные
праздники в ресторане «Поляна».

21 Осуществление выплаты
компенсации части
родительской платы за
содержание детей в
ДОУ: за первого ребенка
- 20%; за второго - 50%;
за третьего и
последующих – 70%.

Частичное освобожде-
ние родителей от опла-
ты за содержание детей
в дошкольных образова-
тельных учреждениях.
Ожидаемый результат -
повышение
рождаемости.

Управление
образования
г.Таганрога

2008-
2010

Областной
бюджет

30012.70 10048.40 6223.40 В 2009г. на осуществление выплат компенсации из областного
бюджета выделено 6311.90 тыс.руб., а также по целевому
остатку 2008 г. 1.40 тыс.руб. Профинансировано средств с
учетом целевого остатка на сумму 6223.40 тыс.руб., в том числе
на оплату услуг кредитных организаций – 72.80 тыс.руб.
Компенсация части родительской платы выплачивается по
желанию родителей, финансирование по факту обращения при
сдаче необходимого пакета документов. В проекте к целевой
программе расходы планировались из расчета 8339 чел.
Фактически за 2009 г. численность получателей компенсации
части родительской платы составила 7514 чел.

22 Обеспечение жильем
молодых семей

Оказание поддержки
молодым семьям в
решении жилищной
проблемы

Отдел по делам
молодежи

Администрации
г.Таганрога,

Отдел по
жилищной
политике и
ипотечному

кредитованию
Администрации

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

В рамках городской целевой программы
«Обеспечение жильем молодых семей в

г.Таганроге на
2007 – 2010 годы»

Городская целевая программа «Обеспечение жильем молодых
семей в г.Таганроге на 2007- 2010 годы», утвержденная
Решением Городской Думы от 28.06.2007 № 498, признана
утратившей силу в связи с принятием Решения Городской Думы
от 01.09.2009 №68. Финансирование осуществлялось в рамках
Городской краткосрочной программы «Обеспечение жильем
молодых семей в городе Таганроге на 2009 год», утвержденной
постановлением Администрации г. Таганрога от 05.03.2009
№581. В 2009 году на реализацию программы изначально были
предусмотрены средства местного бюджета в сумме 1530.00
тыс.руб. Уточненный план местного бюджета на 31.12.2009г.
составил 1791.36 тыс. руб. Средства местного бюджета в сумме
1021.50тыс.руб. были освоены в первом полугодии 2009г. на
обеспечение софинансирования по предо-ставлению
социальных выплат 14-ти молодым семьям, получившим
свидетельства в 2008 г. Средства местного бюджета в сумме
638.82тыс. руб. были использованы для софинансирования по
предоставлению социальных выплат 9-ти молодым семьям,
получившим свидетельства и купившим жилье в 2009 г. Общая
сумма средств местного бюджета, освоенная в 2009 г. на
обеспечение софинансирования по предоставлению социальных
выплат молодым семьям, составила 1660.32 тыс.руб. Две
молодые семьи, получившие свидетельства в 2009 г., приобрели
жилье в январе 2010 года. Общий объем расходов в 2009 г. на
предоставление субсидий на обеспечение жильем молодых
семей составил 14598.27 тыс.руб. Из них:
- федеральный бюджет – 1167.894 тыс.руб.;
- областной бюджет – 3828.006 тыс.руб.;
- местный бюджет – 1660.32 тыс.руб.;
- целевой остаток ФБ 2008 г. – 1483.20 тыс.руб.;
- целевой остаток ОБ 2008 г. – 6458.85 тыс.руб.



21

23 Организация городской
службы психологического
консультирования и помо-
щи населению и работы
телефона доверия при этой
службе

Оказание поддержки
молодым семьям

Отдел записи
актов

гражданского
состояния

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - План на 2009 г. не был исполнен, в связи с сокращением
штатов: сокращена единица психолога.

24 Организация социальной
рекламы (публикации и
сюжеты в СМИ) по
семейному устройству
детей- сирот

Увеличение числа
приемных детей и
детей-сирот,
устроенных в семьи,
взятых под
попечительство и опеку

Управление
образования
г.Таганрога,

Комитет
социального

анализа,
прогнозирования и

информации
Администрации

г. Таганрога

2008-
2011

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В газете «Таганрогская правда» регулярно публикуется
информация о детях-сиротах. Разработан и реализован
Интернет-сайт д/д № 17.

Итого по источникам финансирования во II  разделе 668027.87 221657.30 283457.45
Федеральный бюджет 11892.70 3960.40 10126.50
Областной бюджет 506880.67 168989.70 230074.50
Местный бюджет 138203.40 45058.60 35920.95
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

11051.10 3648.60 7335.50

III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения миграционной ситуации
1 Проведение первичных и

периодических медицин-
ских освидетельствова-
ний всех подлежащих
учету мигрантов в со-
ответствии с действую-
щими документами

Снижение процента
случаев завозных
инфекционных
заболеваний

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - С 2009 г. в соответствии с приказом Министерства Здравоохранения
Ростовской области от 31.12.2008 № 1109 уполномоченным
учреждением здравоохранения для выдачи медицинского
заключения иностранным гражданам и лицам без гражданства
определен ГУЗ «Кожно-венерологический диспансер Ростовской
области» и его филиалы.

2 Проведение иммунизации
мигрантов против дифте-
рии, столбняка, полиоми-
лита, кори, обследования
на туберкулез в соответст-
вии с действующими
нормативно-методически-
ми документами

Снижение процента
случаев завозных
инфекционных
заболеваний

Управление
здравоохранения

г.Таганрога

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Иммунизация мигрантов против дифтерии, столбняка,
полиомилита, кори, обследование на туберкулез проводится
территориальными поликлиниками по обращаемости
мигрантов за медицинской помощью.



22

3 Проведение оперативно-
профилактических меро-
приятий в местах компа-
ктного проживания ино-
странных граждан и лиц
без гражданства, на стро-
ительных площадках и
других хозяйственных
объектах города с целью
выявления незаконных
мигрантов, нелегальной
иностранной рабочей силы
и работодателей, наруша-
ющих трудовое и мигра-
ционное законодательство.

Снижение уровня
нелегальной миграции

Отдел Управления
Федеральной

Миграционной
службы по

Ростовской области
в г.Таганроге

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - Всего в  2009 г. проверено 3505 объектов: 92 строительных
объекта, 143 объекта бытового обслуживания, 3093 объекта
жилого сектора, 10 промышленных предприятий, 114
торговых объекта, 53 иных объекта.

4 Принятие мер админист-
ративного и уголовного
воздействия к юридичес-
ким и физическим лицам,
нарушающим
миграционное
законодательство

Снижение уровня
нелегальной миграции

Отдел управления
Федеральной

Миграционной
службы по

Ростовской области
в г.Таганроге

2008-
2010

Без дополни-
тельного

финансирова-
ния

- - - В 2009 году привлечено к административной ответственности:
353 иностранных гражданина за нарушение режима
пребывания на территории Российской Федерации; 78
иностранных граждан за незаконное осуществление трудовой
деятельности в Российской Федерации; 34 работодателя за
нарушение правил привлечения иностранной рабочей силы.
Вынесено 16 постановлений об административном выдворе-
нии иностранных граждан, незаконно находящихся на
территории РФ.

Итого по источникам финансирования в III  разделе 0.00 0.00 0.00
Федеральный бюджет 0.00 0.00 0.00
Областной бюджет 0.00 0.00 0.00
Местный бюджет 0.00 0.00 0.00
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

0.00 0.00 0.00

Итого по источникам финансирования:

Федеральный бюджет 420 142.70 139 939.70 178 539.90
Областной бюджет 1 526 738.64 534 927.50 617 599.80
Местный бюджет 384 030.98 116 391.00 80 356.31
Внебюджетные средства
(средства предприятий)

118 851.10 3 648.60 7 335.50

ВСЕГО 2 449 763.42 794 906.80 883 831.51


